2

	[image: image1.jpg]

	                 Муниципальное образование

Тюльганский район

Оренбургской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЮЛЬГАНСКОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	           07.08.2018 № 526-п

	О внесении изменений в постановление  администрации района  от 15 февраля 2017 года № 175-п «Об утверждении положения «О порядке  предоставления земельных участков в собственность бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей»

            В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации                       от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, Федеральным законом 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Оренбургской области от 14 сентября 2011 года № 413/90-V-ОЗ «О бесплатном предоставлении на территории Оренбургской области земельных участков гражданам, имеющих трех и более детей», Уставом муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области,              п о с т а н о в л я ю:

          1.  Внести изменения в постановление администрации Тюльганского района от 15 февраля 2017 года № 175-п «О порядке  предоставления земельных участков в собственность бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей»:
1.1. подпункт 2 пункта 1 раздела 2 изложить в новой  редакции:

«родители (один из родителей) либо одинокая мать (отец), с которыми совместно проживают трое и более детей, имеют место жительства на территории Оренбургской области не менее 10 лет.

В срок, установленный настоящим пунктом, включаются (засчитываются) периоды замещения воинских должностей, прохождение военной службы в которых засчитывается в соответствии с законодательством Российской Федерации в выслугу лет для назначения пенсии за выслугу лет лицам, проходившим военную службу, в том числе за пределами Оренбургской области»;

1.2.  в подпункте 3 пункта 1 раздела 2 слово «зарегистрированы» заменить словами «имеют место жительства»;
1.3.  пункт 1 раздела 3 изложить в новой  редакции:

«Для постановки на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 раздела 2  настоящего Порядка (далее - учет), граждане в течение одного месяца с момента получения справки, подтверждающей право на бесплатное получение в собственность земельного участка (далее - справка), обращаются в администрацию района, на территории которого они имеют место жительства, с заявлением о постановке на учет с указанием цели (целей) предоставления земельного участка в собственность бесплатно (далее - заявление о постановке на учет)»;
1.4. пункт 6 раздела 3  исключить;
1.5.  пункт 8 раздела 3  изложить в новой  редакции:

«Решение о постановке на учет с указанием времени и даты постановки на учет или решение об отказе в постановке на учет выдается гражданину, подавшему заявление о постановке на учет, или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении не позднее 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения»;
1.6. пункт 1  раздела 5 изложить в новой редакции:
«Граждане, состоящие на учете, снимаются с учета решением администрации района, принявшей решение о постановке граждан на учет в случаях»;

1.7. подпункт 2 пункта 1 раздела 5 изложить в новой редакции: «принятия решения администрации района  о предоставлении гражданам земельного участка бесплатно или об отказе в предоставлении земельного участка бесплатно в порядке, установленном настоящим Порядком»;

1.8. в подпункте 3 пункта 1 раздела 5   слово «письменного» исключить;
1.9.  пункт 2 раздела 5 изложить в новой редакции: «Решение о снятии граждан с учета принимается администрацией района не позднее 5 рабочих дней со дня выявления обстоятельств, послуживших основанием для принятия такого решения. Решение о снятии граждан с учета должно содержать основания снятия с такого учета, предусмотренные пунктом 1 настоящего раздела. Решение о снятии с учета выдается гражданину или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении не позднее 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения»;
1.10. пункт 4 раздела 7 дополнить подпунктом  4.1. следующего содержания:
 «4.1. Администрация района направляет гражданам, предусмотренную частью 2 настоящего раздела информацию о предложенном в собственность земельном участке заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному гражданином в заявлении о постановке на  учет, либо по иному адресу, о котором гражданин письменно информировал администрацию района.

Гражданин считается проинформированным о предложенном в собственность бесплатно земельном участке, если:

1) письмо вручено ему лично под расписку на подлежащем возврату в администрацию района уведомлении о вручении либо ином документе с указанием даты и времени вручения;

2) гражданин отказался от получения заказного письма и отказ зафиксирован организацией почтовой связи;

3) гражданин не явился за получением заказного письма, о чем организация почтовой связи уведомила администрацию района;

4) гражданин не проживает по адресу, указанному в заявлении о постановке на учет, о чем имеется уведомление организации почтовой связи, и гражданин не информировал об изменении адреса.
В случае, если в течении сорока пяти календарных дней от гражданина, который был проинформирован о предложенном в собственность бесплатно земельном участке в соответствии с настоящей статьей, не поступит заявление в администрацию района о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, указанный гражданин считается отказавшимся от предложенного земельного участка»;
 1.12 в пункте 5 раздела 7 слово «зарегистрированы» заменить словами «имеют место жительства»;

1.13. в абзаце  1 пункта 1 раздела 7 слово «Положением» заменить  словом «Порядком».
2.  Настоящее постановление  вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению  на официальном сайте муниципального образования Тюльганский район  в сети «Интернет».

Глава муниципального образования

Тюльганский район                                                                          И. В. Буцких
	Разослано:
	райпрокурору,  орготделу, И. В. Нефедову, Г. В. Елисеевой             С. Е. Гайгалович.